CREDIDIT ABRAHAM DEO, ET REPUTATUM EST ILLI AD IUSTITIAM.) Hoc verba explicui Gen. 15. 6. Moral. Philo lib. Quis rer. divin. sit hæres, ait, *Dificile esse ordeaveri soli Deo, propter cognitionem quam habemus cum rebus mortalibus, que nobis persuadent ut credamus, fidamusque gloria, principatu, amicis, sanitati, robori, etc.* Has persuasiones cluere, et diffidere creatura per se infidissimam, ac soli Deo fidere, qui solus vere fides est, res est animi magni celestisque, non inescali illis rebus nostris. Idem lib. de Propterea, et pœn. Quisquis, ait, *Deo credit ex animo in nullare re creatuæ corruptibilique collocat fiduciam, ne in his quidem quibus sibi maxime placet.* Idem lib. de Abraham: *Solum igitur, inquit, certum firmumque bonum est fides qua Deo creditur, vita solitum, bona speci supplementum, depulsivum calamitatum, felicitatum conciliativum, superstitionis abnegatio, pieatis assertio, prosperitatis hereditas, profectus in bonis omnibus fultus universorum auctore, qui potest omnia, vult tantum optimam.*

ET AMICUS DEI APPELLATUS EST.) 2. Paral. 20.7. et Iudith 8. 22. *Memores*, inquit, *esse debet, quomodo pater noster Abraham tentatus est, et per multas tribulationes probatus et amicus effectus est;* et Isaiae 41. v. 8. *Et tu Israel, serue meus Iacob quem elegi, semen Abraham amici mei;* ac Daniel. 3. 35. *Neque auferas a nobis misericordiam tuam propter Abraham dilectum tuum, et Isaac servum tuum, et Israel sanctum tuum.*

Nota. Liceat omnes iusti sint et vocentur amici Dei, proprie tamen et quasi antonomastice hic titulus et epithetum datur Abraham, ut ait Epiphanius. hæres. 78. quia mira Dei cum Abraham sunt familiaritas et amicitia; ut patet in Genesis a. e. 12, usque ad 25. Hic et ei quasi singulari suo

*amicico secreta sua revelavit Deus, uti excidium Sodomæ et Pentapolis: Numquid inquit, celare potero Abraham (Sæpiusq[ue] addunt, amicum meum) quæ gesturus sum? Gen. 18. 17. Vere Philo lib. in illud, *Resipuit Noe: Cucumque, sit, hec sors contigerit ut amicus Dei sit, is humanæ felicitatis terminos transcendi.**

Ratio huius amicitia suit, Prima, quod Abraham Deum mire amans et colens, eum vocantem secutus, ex patria exercit in Chanaan, ibique quasi peregrinus, sed civis cœli et domesticus Dei vixerit. Secunda, quod Dei voluntati in omnibus se conformari: ita S. August. ser. 46. de Temp. cap. 4. Vera enim amicitia est idem velle et idem nolle, ait Aristot. Tertia, quod ardua et heroicæ virtutum opera ediderit, et in tentatione valida fidelis Deo et constans permaneserit, uti ait Iudith verbis paulæ ante citatis. Nam, ut ait Seneca lib. 1. de Provid. *Bonum virum Deus in deliciis non habet; sed miris modis probat, purgat et exagitat.* Quarta, quod Deo fuerit similis: sicut enim Deus immolavit Filium pro salute mundi, sic et Abraham immolavit Isaac, qui typus erat Christi, uti Abraham Dei Patria. Similitudo autem est illæ amoris et amicitiae, teste Aristot. Quinta, quia Abraham in omnes fuit beneficus et liberalis. Id autem mire Deo placet, eique nos facit persimiles: Deus enim in omnes bencientissimus est. Titus Imperator. cum vesperi recordaretur, se eo die nulli beneficium contulisse, exclamavit: *Amici, diem perdidisti.* Quod recitans S. Hieron. in cap. 6. ad Galat. *Et nos, inquit, non putamus perire nobis horam, diem, momentum, tempus, æatem, cum otiosum verbum loquimur, pro quo rediditum sumus rationem in die iudicii?* Sexta, quia conversatio eius erat in cœlis cum Deo et angelis: unde mente, lingua et moribus non tam terrestris erat, quam cœlestis et divinus. Septima, quia Dei fidem, cultum et gloriam docendo, orando, sacrificando, idœque ædificando altaria per totam Chanaanam propagavit. Rursus, eadem imbuuit totam suam familiam, et posteritatem amplissimam, quæ Abrahimi Patriarchæ disciplinam secuta in Dei religione constans et firma stetit per annos bis mille usque ad Christum. Octava, quia insigni fuit in rebus omnibus, et eventibus animi moderatione et æquitate; quia ut præcellit Deus, ita ea prædictis quasi amicos diligit. Hanc in Scipione Africano celebrat Seneca Epist. 87. *Animam eius, inquit, in cœlum, ex quo erat, rediisse mihi persuadeo, non quia magnos exercitus duxit (hac enim el Cambyses furiosus et furore feliciter usus habuit) sed ob egregiam eius moderationem.*

Isdem de causis S. Iohannes, quasi alter Abraham novæ legis, vocatur *discipulus ille quem diligebat Jesus, Ioh. 13. 23,* quia et Apostoli omnes a Christo amici vocantur. *Vos autem, inquit, dixi amicos; quia omnia quæcumque auditis Patre meo, nota feci vobis,* Ioh. 15. v. 15. Sic et cœteri Christiani non tantum amici, sed et filii Dei nunquamputantur, de quibus S. Iohannes quasi admirans ait Epist. 1. cap. 3. 1. *Videle qualem charitatem dedit nobis Pater, ut filii Dei nominemur et simus.* Eosdem prævidens in spiritu Psaltes exultans canebat: *Mihi autem nimis honorabili sunt amici tui Deus, nimis confortatus est principatus eorum,* Ps. 138. 17. et Sponsa Caot. 5. 10. *Dilectus meus,* inquit, *candidus et rubicundus, electus ex milibus;* et v. 16. *Totus desiderabilis: talis est dilectus meus, et ipse est amicus meus.* Porro boniūm, etiam principum, amicitia infida est, fragilis, caduca, inutilis, et sœpe noxia, non tantum corpori, sed et animæ extremam perniciem assert: Dei vero amicitia fida est, stabilis, secura, utilis, salutemque et corpori et animæ, tam præsentem quam æternam conciliat. Quncircum sapienter Aulicus iste apud S. Aug. 8. Confess. cap. 6. lecta vita S. Antonii, ad socium conversus: *Die quæso te, ait, omnibus laboribus nostris quo ambimus pervenire? quid quærimus? cuius rei causa militamus? Maior esse poteris spes nostra in palatio, quam ut amici Imperatoris simus?* Et ibi quid non fragile plenumque periculis? Et per quol pericula pervenitur ad grandius periculum? Et quādiū istud erit? *Amicus autem Dei*

si voluero, ecce nunc sio. Voluit, et factus est. Porro inter Deum et iustum non est amicitia rigida, quæ solum est inter aequales; Deus enim in immensu superal omnes homines, angelos et creaturas; sed qualis esse potest et solet inter principem et subditum, inter patrem et filium, inter Creatorem et creaturam, quæ tota summa dignatio ne et benevolentia Creatoris dicitur, in eaque fundatur et consistit. Et hoc sensu accepit illud S. Hieron. in cap. 7. **Michæas: Amicitia pares aut accipit, aut facit; pares sci- liet in officiis amicitiae.**

RABAH MERETRIX.) Chald. Lyran. Abulens. Pagninus, Arias, pro meretric vertunt eponam, vel hospitum. Hebr. enim Ραβα ζωνα, et eponam et meretricem significat: ultrunque hic congruit, quia non raro hospitæ dum marito erant, tam se quam sua prostituunt. Porro Rabah meretricem fuisse ex Clemente Romano, Origene, Ireneo, Nazianzeno, Ephrem, Chrysost. Theodor. Ambro. Augustin. Hieron. et aliis docet noster Serarius in Iosue c. 2. quast. 3. et sequent. Uude exemplo Rabah conversæ ad fidem et castitatem, aqne ex S. Magdalena, S. Ephrem tono 1. serm. 2. de Pœnit. invitat peccatores omnes ad pœnitentiam. Idem facit S. Chrysost. homil. 5. de l'œnientia, ubi de Rabah ait: *Erat in fornic velut in voluptuosa confusa margherita, aurum in luto obiectum, flos spinis confossum, religiosa anima reclusa impietatis loco, quia scilicet talis era non actu, sed in Dei præsecuria et prædestinatione. Unde et Rabah Hebr. idem est quod robur, vel latitudo.* Orig. hom. 3 in Iosue eam vocat Propheti dem. Cyril. Ierosol. Catech. 2. ait cum salvata; quia et S. Paulus Hebr. 11. 31. eam in catalogo Sanctorum veteris Testamento collocat, et ab insigni fide commendat. *Fide, inquit, Rabah meretrix non perit cum incredulis, exceptius exploratores cum pace, q. d. Cum omnes cives Ierichunti increduli persisterent, nollentque se dedere Hebreis, quibus Deus urbem totamque Chanaanam dono dederat, perierunt et ab Hebreis occisi sunt; sola Rabah credebat, et Hebreis dedens se et patriam, salvata est.*

Moral. S. Ambros. lib. 3. Epist. 25. sub fine: *Hospitalitatem, inquit, diligite, per quam S. Abraham inventit gratiam, Christum hospitio suscepit, filium Sara meruit effecta iam senectute, Loth quoque Sodomitanus excidii evasit ignem: et tu potes suscipere angelos, si adventuris hospitium tuum offeras. Quid de Rabah dicam, quæ hoc munere invenit salutem?*

NONNUS EX OPERIBUS IUSTIFICATA EST?) Opera fidei Rabah suæ illustria. Primo, insignis fuit eius hospitalitas, quæ exteris et ignotis exploratores Ierichuntis, patriæ fidel hostes, hospitio excepti, abscondit, servavit; eo quod divino instinctu intellexisset Deum velle civitatem Hebreis tradi. Quare fallitur Abulens. in Iosue 1. q. 10. et 11. ubi ait Rabah sine peccato potuisse exploratores prodere, vel occidere: *Deo enim, eiusque voluntati cognita repugnare non poterat.* Secundo, fuit in eo amor ingens Dei, qui vicit amorem patriæ, adeoque illo patriam Hebreis prodidit et perdidit: *amor autem patriæ in evo vehemens est, amorique patris et matris præponitur,* ait Plato in Clitone. Ita pro patria morti se devoverunt Codrus rex Athenarum, Curtius, Decii, Brutus, Trasibulus, Themistocles et alii, quos nire celebrat Valer. Max. 1. 3. cap. 6. et Cicero Tuscul. 1. Tertio, exituit in ea fortitudo ingens, quæ se suasque fortunas, et totam familiam extreto discrimini obicit pro Deo eiusque populo. Nam, ut ait S. Ambros. in Ps. 37. *Animam suam non solum contemptu omnium quæ habebat, sed etiam vita periculis pavavit esse redimendum, quæ exploratores Iesu Nave cuiusvis suis querentibus donecavit, et hostes patriæ, legatos tamen fidei, maluit oculare quam proderere.* Non cam minx ci vium, non bellorum pericula, non incendia patriæ, non suorum discrimina teruerunt. *Dicte viri, dice Christiane, quomodo verum Iesum sequi debetas; quando famina contempsit omnia sua, et Iesum in figura propter similitudinem nominis est secuta.*

Quocirca R. Simeon et R. Johai apud Masium in Iosue 2.

A pag. 16. asserunt tantum fuisse fidem Rabah, adeoque Deo acceptam, ut etiam si ducentos habuiasset consanguineos, et ducentas exteras familias eis affinitate conjunctas, omnes illæ ob Rahab salvandas fuissent.

Hinc nota primo. Rabah iustificata esse asserit hic S. Iacobus et S. Paulus Hebr. 11. 31. ex communis Synagogæ et Iudeorum consensu, alique ex fide eius tam generosa, quæ et vitam, sive omnia pro populo Dei evidenti exposuit periculo, ac ex idololatria et Chanauæa facta est fidelis et proselyta, adeoque in veram Dei religionem, Ecclesiæ et Iudaismum transit: unde et nupsit Salmon Principi tribus Iuda, ex quo descendit Christus. Salmon enim ex Rabah genuit Booz, hic Obed, hic Iesse, his Davidem. Matth. 1. 5. Quare meruit esse genitrix et avia Davidis, Salomonis, ipsiusque Christi. Addunt Rabbinæ, penes quos sicut fides, Rabah sua fide proineruisse ut ex eius stirpe procrearentur Prophetæ et Sacerdotes, Ieremias, Helcios, Saraias, Maasias, Barachias, Hanameel, Sallum, Ezechiel et Huldam.

Nota secundo. Rabah ante adventum exploratorum eu-Rabah diensi prodigio, quæ Deus pro Hebreis fecerat in Ægypto, quando et in transitu moris rubri, Dei instinctu in eum creditit, ^{justificata} dicens: *Dominus Deus vester ipse est Deus in celo sursum et in terra deorsum, Iosue 2. 11.* Sed problema est, an antequam exciperet exploratores, fidem contritione et charitate perfectam haberetur, ideoque iustificata sit; an vero post eorum adventum et colloquium eam conceperit, ita ut eos excipiendo non sit primo iustificata, sed iam iusta facta sit iustior et sanctior. Utrumlibet est probable et graves habet auctores: fuisse instificatam ante eorum adventum videtur indicare narratio historica Iosue 2. Non fuisse iustificata, suadet quod hic, et a S. Paulo Hebr. 11. 31. vocetur ineretrix, quæ, ut ait S. Ambro. in Ps. 40. *Perfidia et intemperantia se alcat stipendiis, tamen ubi exploratores vidit quos miserat Jesus Nave, fidem induit, et periculo imminentie iustitiam servavit.* Secundo, quia non potuit velle mutare gentilismum in veram religionem et Iudaismum, nisi visus et auditus exploratoribus Iudeis, ab eisque de Iudaismo edacta. Atqui debuit mutare gentilismum in cultum et religionem veri Dei Iudeorum, antequam iustificari posset: ergo debuit prius eos audire et ab eis edoceri. Quare multa inter eam et exploratores colloquia de Deo, et Iudeorum religione coramque portentis intercessisse non est dubium, licet et silenciant Iosue 2. Hoe si verum est, sequitur Rabah post, et per adventum exploratorum fuisse plene ad Deum conversam, primoque iustificatam, quam iustitiam deinde auxili abscondendo et dimittendo exploratores. Quocirca S. Iacobus agit tam de prima, quam secunda eius iustificatione, puta de augento iustitia.

SUSCIPENTI MUNTIOS.) Duos exploratores in Iericho missos a Iosue. Hebrei nounulli tradunt hos duos fuisse Caleb, et Phinees filium Eleazar, quem aliqui censem fuisse angelum, vel instar angelii, qui cum vellet videtur, cum vollet abscondeatur; ac proinde cum Rabah cum vellet abscondere, respondisse: *Ego sacerdos sum; sacerdoties vero, quippe angelorum similes, si volunt, aspectabiles sunt; si nolunt, non cernuntur:* itaque Rabah abscondebat tantum Caleb, non Phineas. Sed hoc Rabbinicam olet fabulam, et repugnat versioni Latina Iosue 2. 4. ubi interque a Rabah absconditis dicitur.

SICUT ENIM CORPUS SINE SPIRITU (id est, halitus vita-Vers. 26. li, qui index et somes est anima, ac vita indicium) MOR. Virtus TUUM EST: ITA ET PIDES SINE OPERIBUS MORTUA EST: non in Hinc paleat errare eos, qui virtutem in verbis, non rebus sed in ponunt, de quibus Plutarch. lib. de superstitione; et Hoc operatur. Virtutem, ait, verba putas, ut lucum ligna. Ex adverso enim Paulus I. Corinth. 4. 20. Non in sermone, inquit, est regnum Dei, sed in virtute. Philo lib. de Migrat. Abraham: Verba, inquit, Dei, opera sunt sapientis: quod enim Deus loquitur, hoc sapientis operatur. S. Ambros. in Ps. 43. Virtus, ait, non in verbis et voce, aut simulatione, sed in re ac in manibus et operibus consistit. S. Ephrem

lib. de vita spirituali: *Considera, ait, utrum habeas opera fidei congruentia. Nam si dicunt tantum et audiendi studiosus, illud in te iaciatur: Fides sine operibus mortua est.*

Hinc Christus ut necessitatibus operum nobis commendaret, *In vita passiva habuit actionem, et in morte passionem activam sustinuit, dum salutem operaretur in medio terrae, ait S. Beru. serm. feria 4. Hebd. pœnosæ; quia, ut idem inquit serm. de obedientia, patientia et sapientia, Christus dum operabatur simul patiebatur, et dum patiebatur simul operabatur; ut utrumque nos ambere et iungere doceret. Idem serm. de Resurr. *Fidem, ait, veram opera testantur. Sicut enim corporis huius vitam innotus dignoscimus, ita et fidei vitam ex operibus bonis. Itaque vita guidem corporis est anima, per quam movetur et sentit: vita vero fidei charitas, quia per illam operatur; unde et refrigescente charitate, fides moritur, sicut corpus anima recedente. Tergo si videris hominem in bonis operibus strenuum vivere, in eo fidem esse non dubiles, tenens fidei illius argumenta. Hoc est quod ait Paulus Ephes. 2. v. 10. Ipsiis enim sunus factura, creati in Christo Iesu in operibus bonis, id est, ad opera bona peragenda et accumulanda, quæ preparavit Deus ut in illis ambulemus, q. d. Idecirco Christus nos fecit Christianos tantaque gratia donavit, ut ea non sit iners et otiosa, sed operosa, ac in opera bona studiose conferatur.**

Moral. f.
dmi sex
dules.

Moral. Thomas Anglicus: *Nota, inquit, quod oportet nos habere fidem veram, non fictam, 1. Tim. 1. Finis precepti, ait, est charitas de corde puro et conscientia bona, et fide non ficta. Certam, non dubiam, c. 1. 6. Postulet in fide nihil hasitans, Matth. 14. 31. Modicæ fidei quare dubitasti? Unam, non divisam, Ephes. 4. 5. Unus Dominus, una fides, unum Baptismum. Vivam, non mortuam, Habac. 2. 4. Iustus autem in fide sua vivet. Magnam, non parvam, Matth. 45. 28. O mulier, magna est fides tua. Ferridan, non tepidan, Matth. 17. 19. Si habueritis fidem sicut granum sinapis. Operosam, non otiosam, ut hic, fides sine operibus otiosa est. Firmam, non infirmam, Coloss. 2. 5. Videns vestrum ordinem, et firmamentum eius quia Christi est fidei vestre. Animosam, non timidam, Ephes. 6. In omnibus sumentes scutum fidei. Perpetuam, non transitoriam, Tob. 2. 18. Filii Sanctorum sumus, et vitam illam expectamus, quam Deus datus est ius, qui fidem suam nimirum mutant ab eo.*

Concilia-
tio Pauli
et Iaco-
bi.

I.

Ex dictis liquet quomodo conciliandus sit S. Iacobus, dicens nos fide et operibus iustificari, cum S. Paulo, qui assertit nos ex fide, non ex operibus iustificari. Nam Iacobus per opera intelligit opera fidei; Paulus vero opera le-

Agis et naturæ, seclusa fide et gratia Christi; ex quibus nos non iustificari manifestum est. Porro Paulus sub fide comprehendit opera fidei, ex iisque nos iustificari non negat, imo assertit, quæ ac Iacobus. Ut alia taceam, idipsum plurimis exemplis confirmat toto c. 11. ad Hebreos, ubi heroica fidei Patrum facta enarrat, per quæ ipsi Dei hominumque gratiam et gloriam meruerunt. Unde per anadiplosin concludens v. 33. *Gedeon, inquit, Barac, Samson, Iephile, David, Samuel, etc. per fidem vicerunt regna, operali sunt iustitiam, adepti sunt reprobationes, obturaverunt ora leonum, extinxerunt impetum ignis, effugerunt aciem gladii, etc. lapidati sunt, secti sunt, tentati sunt, in occisione gladii mortui sunt. Circuerunt in melotis, in pellibus caprinis, egentes, angustiati, afflicti, quibus dignus non erat mundus, in solitudinibus errantes, in montibus et speluncis, et in cavernis terra. Ita S. August. de fide et oper. c. 14. qui et libr. 83. quæst. 9. 76. ait Paulum intelligere opera quæ fidem præcedunt; Iacobum vero opera quæ fidem sequuntur.*

B Addunt aliqui Paulum loquij de prima iustificatione, qua quis ex iniusto fit iustus; Iacobum de secunda, qua quis ex iusto fit iustior: sed Rom. 4. 3. ostendit tam Paulum quam Iacobum loquij de utraque. Verum tamen est, Iacobum magis loquij de secunda, puta de augmento iustitiae: conatur enim fideles et iustos excitare ad studium bonorum operum, Paulum vero magis loquij de prima, qua quis ex impio fit iustus. Id liquet ex c. 3. ad Rom. v. 23. ubi sic ait: *Omnes peccaverunt et egeni gloria Dei, iustificati gratis per gratiam ipsius, etc. propter remissionem præcedentium delictorum.* Et c. 4. 3. *Credenti, inquit, in eum qui iustificat impium, reputatur fides eius ad iustitiam.* Idque probat ex Psal. 31. 1. *Beati quorum remissae sunt iniquitates, et quorum tecta sunt peccata.*

C Denique Paulus per opera intelligit legalia. Cum enim Iudei censerent se iustificari ex circumcisione, et cæremoniis lege Mosaica prescriptis, Paulus idipsum confutat, docetque hæc omnia sine fide et gratia Christi esse inefficacia, et inutilia ad iustitiam et salutem. Idipsum patet Rom. 3. 28. ubi diserte ait: *Arbitramur iustificari hominem per fidem sine operibus legis;* ac subdit: *An Iudeorum Deus tantum? ut Iudei putabant, nonne et gentium? immo et gentium.* Ideum liquet ex eo, quod Rom. 2. c. 3. c. 4. et Epist. ad Gal. cum nominat opera legis, semper affert exemplum circumcisiois, quæ fuit præcipuum opus legale veteris legis. Iacobus vero per opera intelligit Evangelica et Christiana, quæ sunt ex fide et gratia Christi, ex quibus nos iustificari tam Paulus quam fides docet.

II.

III.

C A P U T T E R T I U M .

S Y N O P S I S C A P I T I S .

Hoc capite S. Iacobus a fide transit ad fidei doctrinam, puta ad magisterium; ac contentioni et ambitioni opponit sapientiam humilem et mansuetam. Primo ergo taxat eos qui officium docendi ambiebant, quorum occasio ne in lingua vita excurrevit, atque linguam esse indomabilem, ignem omnia comburentem, adeoque universitatem iniquitatis. Denique v. 15. docet veram sapientiam discendi et docendi non consistere in contentione et zelo, sed in mansuetudine et pace.

1. **N**OLITE plures magistris fieri fratres mei, scientes quoniam maius iudicium sumitis. 2. In multis enim offendimus omnes. Si quis in verbo non offendit, hic perfectus est vir: potest etiam fræno circumducere totum corpus. 3. Si autem equis fræna in ora mittimus ad consentiendum nobis, et omne corpus illorum circumferimus. 4. Ecce et naves, cum magnæ sint, et a ventis validis minentur, circumferuntur a modico gubernaculo, ubi impetus dirigentis voluerit. 5. Ita et lingua modicum quidem membrum est, et magna exaltat. Ecce quantus ignis quam magnam silvam incendit! 6. Et lingua ignis est, universitas iniquitatis. Lingua constitutior in membris nostris, quæ maculat totum corpus, et inflammat rotam nativitatis nostræ, inflammata a gehenna. 7. Omnis enim natura bestiarum, et volucrum, et serpentium, et cælerorum dominatur, et domita sunt a natura humana: 8. Lingua autem nullus hominum domare potest; inquietum malum, plena veneno mortifero. 9. In ipsa benedicimus Deum et Patrem: et in ipsa maledicimus homines, qui ad similitudinem Dei facti sunt. 10. Ex ipso ore procedit benedictio, et maledictio. Non oportet, fratres mei, hac ita fieri. 11. Numquid fous de eodem

foramine emanat dulcem et amaram aquam? 12. Numquid potest, fratres mei, ficius uvas facere, aut vitis ficius? Sic neque salsa dulcem potest facere aquam. 13. Quis sapiens et disciplinatus inter vos? Ostendat ex bona conversatione operationem suam in mansuetudine sapientiae. 14. Quid si zelum amarum habetis, et contentiones sint in cordibus vestris: nolite gloriariri, et mendaces esse adversus veritatem: 15. Non est enim ista sapientia desursum descendens; sed terrena, animalis, diabolica. 16. Ubi enim zelus et contentio, ibi inconstans, et omne opus pravum. 17. Quia autem desursum est sapientia, primum quidem pudica est, deinde pacifica, modesta, suadibilis, bonis consentiens, plena misericordia et fructibus bonis, non iudicans sine simulatione. 18. Fructus autem iustitiae in pace seminaruntur, facientibus pacem.

Vers. 1. PLURES PLURES FIEBER MAGISTRI.) Græce, ne multi doctores fiasisti. Magister Latinis appellatur quilibet praemagistrus; unde vocatur magister morum, magister equitum, velantur, magister navis, magister populi, id est, dictator, magister pecoris, id est, pastor. Hinc magistratus est regere, inde que nomine magistratus, ait Festus. Unde Primo, aliqui per Magistros accipiunt Episcopos: Episcopos enim est doctor populi, ut ait Apostolus 1. Timoth. 3. 2. q. d. Nolite plures fieri Episcopi ciudem loci et urbis: una enim urbs unum poscit Episcopum, et unus Episcopus unam urbem; sicut sponsus unam sponsam, et sponsa unum sponsum. Inde eum nata sunt heresies et schismata, ait S. Cyprianus lib. 1. Epist. 3. ad Cornelium, quod plures voluerunt esse Episcopi et Pontifices, ac consequenter quod unus sacerdoti Dei non obtemperaret, nec unus in Ecclesia ad tempus sacerdotis iudeo via Christi cogitatur: cui si secundum magisteria divina obtemperaret fraternitas universa, nemo adversus sacerdotium collegium quidquam moveret. Et Lactantius lib. 4. cap. ult. *Heresiarche*, ait, augendis opibus et honoribus studentes, affectabant magnum sacerdotium, et a potioribus vieti secedere cum suffragioribus suis maluerunt, quam eos ferre prepositos, quibus concupierant ipsi ante preponi. Huc accedit Thomas Anglicus, qui sic exponit, q. d. Nemo in pluribus Ecclesiis velit esse magister, pluraque beneficia consequi.

II. Secundo, planius et plenius, q. d. Nolite plures ambire cathedralm doctoralem, scilicet, nolite singuli et pluribus ambire magisterium, fierique magistri luculum. Per plures enim intelligit singulos et pluribus, per syllipsis, qua uti pro multis ponitur uetus, ut Aeneid. 2.

Armato militi complevit,
id est, armatis milibus; ita vicissim pro uno ponuntur multi, ut Aeneid. 9.

Vos o Cullio precor aspirare canentis.

Sed dicit plures, non singulos, quia plures concurabant et ambiebant magisterium, ut etiamnun concurrunt et ambiant, q. d. Soli plures aspirare ad magisterium, il ludique ambire: veto id fieri; quia paves ad id a Praelatis Ecclesiæ destinati et auctorati sufficiunt: plures vero si siant, paucos impediunt, idque Primo, quia in pluralitate semper est confusio. Secundo, quia inter plures facile irrepunt indocti, indiscreti, perversi, scandalosi. Rursus inter plures levi de causa oritur ambitio et contentio, dum unus alium excellere vel supprimere satagit. Tertio, quia plures plura et diversa habent iudicia; unde facile diversa et contraria docebunt, ex quo orientur lites et scandalia. Quarto, quia inter plures facile inserit se aliquis heteroclitii et superbi cerebri, qui solus sapere, ac discipulos post se trahere satagit, ut novæ scholæ, sententiae, et sectas auctor et princeps habeat; itaque haeresis introducet, fletque heresiarcha. Hac enim ambitio impulsi Simonem, Arrium, Pelagium, Calvinum, Lutherum, ceterosque Novatores, ad communisendum suas hereses, ut docet Tertullianus, lib. de Præscript. heret. cap. 41. et S. Iustinus. q. 4. ad Orthod. Unde S. August. in prologo, lib. I. Retract. *Magistri*, inquit, tunc plures fieri dicuntur, cum diversa et inter se adversa sentiant: cum vero id ipsum dicunt omnes, et verum dicunt, ab unius veri magistri magisterio non recesserunt. Offendunt autem, non cum illi multo loquuntur in falsologium.

Ocasio id scribendi Iacobus fuit ea quam dat Beda: *Multo*, ait, *fuere temporibus Apostolorum, qui descendentes de*

A Iudea Antiochiam, non bene erudit in lege fidei, docebant credentes ex Gentibus debere circuncidari, et alios errores inducebant, de quibus in Actis Apostolicis loquitur Lucas. Tales fuere Ebion, Cerinthius, Simon, et similes, uti dixi Act. 15. Hosce ergo vitandos docet S. Iacobus, aequo post discussione meam lupi rapaces in vos, non parentes gregi. Et ex vobis ipsi exsurgent viri loquentes perversa, ut abducant discipulos post se, ut scilicet eorum vocentur magistri.

Alludit S. Iacobus ad illud Christi Matth. 23. 6. ubi taxans arrogantium Pharisæorum: *Anant, inquit, primus cathedras in synagogis, et salutationes in foro, et vocari ab hominibus Rabbi: vos autem nolite vocari Rabbi. Unus est enim magister vester (Christus) omnes autem vos fratres estis*, q. d. Ne arrogetis vobis honorem et titulum Rabbi præ Christo, immo excluso Christo, ut faciunt Pharisæi, sed potius quasi discipuli unus magistrum Christum sectamini et nuncupate, eiusque, non vestra dogmata prædicante, non tam quasi magistri, quam quasi Christi discipuli et praecones. Scriptis S. August. lib. de Magistro, in quo docet non alium esse magistrum qui docet hominem scientiam, quam Deum. Homines enim exterius tantum admouere, Christum vero interius docere veritatem. Dum euim loquimur et docemus, nos loquendo asserit nihil aliud agere, quam commoneare, cum memoria, cui verba inherant, ea revolvendo faciliter in mente res ipsa, quarum signa sunt verba. Unde sic concludit: *Ego vero dildic admotione verborum tuorum, nihil aliud verbis quam admoneri hominem, ut discat, et perparum esse quod per locutionem aliquanta cogitatio loquentis appareat. Trum autem vera dicantur, cum decere solum, qui se intus habent, cum foris loqueretur, admonuit. Quem iam fluente ipso tanto ardenti diligam, quanto ero in discendo prorectior.* Idem serm. 122. de diversis cap. 2. *Tutius est ergo ut et nos qui loquimur, et vos qui auditis, sub uno magistro condiscipulos nos esse noconimus: omnino tutius est et hoc expedit, ut nos non tamquam magistros, sed tamquam condiscipulos vestros audiatis.* Hinc heretici volentes esse magistri, ab uno magistro Christo desicerunt. *Cum enim Phryges aut Noriani, aut Valentiniiani, aut Marcionista, aut Anthropiani, seu quilibet alii nominantur, Christiani esse desiderant, qui Christi nomine amissi, humana aut externa vocabula induerunt, ut Lactant. lib. 4. cap. ult. Tales fuere qui se superbe Gnosticos, id est, scientes omnia, indigitarunt, teste Clemente Alex. lib. I. Pedag. cap. 6.*

*Itaque Iacobus hinc tantum vetat docendi ambitionem, presertim iuvenum et indoctorum, qui prius docere volunt quam disere, et ut sint doctores dedigantur esse discipuli: in quos invenitur S. Hieron. Epist. ad Paulinum, simulque docet tutius esse disere quam docere, iuxta illud Psal. 50. 13. *Auditui meo dabis gaudium et letitiam.* Videlice que contra ambitionem dixi 1. Timoth. 3. 1.*

D Quare incepit hanc Iacobi sententiam heretici torquentes. *Iacobus non contra Academias, corumque gradus, quasi Iacobus veteribus non creari Baccalaureos, Licentiatos, Doctores; eos enim non plus prodessere Ecclesie quam diabolum, asseruit Wiefel, teatralibus, etc. Pratolo, et Andrens Carolstadius ex Doctore factus pistor, cathedrale Wittembergieæ, in qua doctorandi stabant, inscripsit: Nolite vocari magistri, quod legens Lutherus dicit, haec Christi et Iacobi sententia non alius sanciri, quia ne quis novum dogma excogetet et doceat, uti refert Coelhaeus in gestis Lutheri. Incepit, inquit. Nam Paulus fuit*

doctor Gentium, aitque Deum in Ecclesia posuisse doctores Ephes. 4. 11. et tales in Schola Alexand. fuerunt Clemens, Origenes, Heraclas, Pantenus, Dionysius, Theonae, Achillas, etc. ac similes Parisii Carolus Magnus instituit, quos secuti sunt Albertus Magnus, Alexander Alensis, S. Thomas, S. Bonaventura, qui et doctoratus insignia suscepserunt. Vide Middendorpium lib. de Academis, et decretu de magistris in Synode Vienensis, Basileensi, Lateranensi et Tridentina. Denique Nazianz. orat. 1. in Iohann. S. August. lib. 18. de Civit. cap. 5. et passim veteres taxant Julianum Apostatan, quod vetuerit Christianos docere, ut arma iis eriperet, quibus gentilismum suum destruebant.

Mystice. *Mystice.* S. August. in Psal. 144. Breve, ait, magisterium est, ut semper laudes Deum, veroque corde, non falso diccas: *Benedicat Dominum in omni tempore, semper tuus cuius in ore meo.* Breve mysterium (alias magisterium) est, scilicet ut noveris eum misericorditer dare cum dat, misericorditer auferre cum tollit: nec te credas misericordia eius derelinqui, qui tibi aut blanditur dando ne deficiat, aut corrigit exultantem ne pereas. Sive ergo in eius donis, sive in eius flagellis, lauda eum. *Laus flagellantis medicina est vulneris.*

SCIENTES QUONIAM GRAVIUS IUDICIA SUMITIS.) Graece λύπης, id est, sumenius, scilicet nos magistri, q. d. Magisterium est λύπη, id est, onus et pondus, quod quis imprudenter in humeros assumit, nisi a superiori imponatur. Dat causam cur magisterium potius fugiendum sit, quam ambiduum; quia scilicet magistri apud Christum iudicem gravius et severius iudicium et condemnationem subibunt, quanquam discipuli, si arrogantes gloriam capient, aliasque contemnant, aut si mala doceant, vel male vivant: magistri enim discipulis praelucere debent non tantum verbo, sed et exemplo. Unde caute monet S. August. lib. de Pastoribus cap. 10. *Ne lacereris a spinis, id est, ne facta imiteris malorum; lege uwam inter spinas pendente, sed de vite nascentem. Ad te perveniat botri alimentum, spinis servatur ignis tormentum.* Idem tr. 46. in Iohann. Botrum carpe, spinam cave: doctrina vera per malos, palnes in sepe: botrum inter spinas caute lege, ne, dum queris fructum, laceres manum, et cum audiis bona dicentem, ne imiteris mala facientem. Auctor imperfecti apud S. Chrys. homil. 43. Numquid, inquit, propter terram vitem preiosum aurum contemnitur? Non: sicut aurum eligitur, et terra relinquatur, sic et vos doctrinam accipite, et mores relinquite. Et nonnullis interiectis: Apes, ait, flores colligunt, herbas relinquunt: sic et vos flores doctrinam colligite, et conversationem relinquite.

Porro magnus, inquit Hugo, est iudicium, si magister sit illiteratus: inaius, si immorigeratus: maximum, si deficiens in utroque, quod Sapiens cap. 6. 6. durissimum assentit fore ei qui praest. Quocirca formidabile est quod scribit S. Chrysostom. hom. 3. in Acta: *Non temere dico: sed ut affectus sum ac sentio. Non arbitror inter sacerdotes multos esse qui salvi fiant, sed multo plures qui pereant. Quid alii peccant, sacerdoti imputatur. Si vel unus tantum decedat non iniciatus, nonne totam ipsius subvertit salutem?* Elenim si unius anima salus tantu est, ut ob hanc Filium Dei fieret homo, tantaque pateteret, perditio cogita quantum conciliabil pœnam? Quod si quis ob hominem in hac vita perditum morte dignus est, quanto magis ille?

Recte itaque monet Imperator lib. Si quemquam, C. de Episcopis et Clericis: *Tantum ab ambitu debet esse sepositus, ut queratur cogendus, rogatus recedat, invitatus effugiat. Profecto enim indignus est sacerdotio, nisi fuerit ordinatus invititus.*

Vers. 2. IN MULTIS ENIM OFFENDIMUS (Graece πτωχεῖ, id est, cadiimus) OMNES.) Tum verbo, cum aliis docere volimus, de quo proprie hic agitur; tum exemplo, q. d. Cum quisque, etiam sibi soli et Deo vivens, in multis offendat, sane imprudenter ambiet quis aliorum magisterium, cum in eo in longe pluribus sit offensus, de quibus in Dei iudicio exactam rationem est redditurus. Audi S. Aug. serm.

A 122. de Diversis cap. 2. *Videote, quia sollicitudo nobis imposita est, ubi dicitur: Nolite plures fieri magistri, in multis enim offendimus omnes. Quis non contremiscat cum Apostolus dicit, omnes? etc. Oportet ergo vos esse non solum loquacium auditores, sed timentium miseratores; ut in eo quod verum dicimus, quoniam verum a veritate est, non nos, sed ipsum (verum et veritatem quæ est ipse Deus) laudetis: ubi autem sicut homines offendimus, cumdem ipsum pro nobis orelis. Hoc est quod ait Ecclesiastes cap. 7. 21. Non est homo iustus in terra, qui faciat bonum, et non peccet. Et Proverb. 24. 16. Septies enim cadet iustus, et resurget. Unde Clemens Alex. 1. Pedag. cap. 2. *Nil omnino peccare, inquit, proprium est Dei.* Clare vero S. Iohannes Epist. 1. cap. 1. 8. *Si dixerimus, ait, quod peccatum non habemus, ipsi nos seducimus, et veritas in nobis non est.* Et S. Paulus 1. Cor. 4. 4. *Nihil mihi conscient sum, sed non in hoc iustificatus sum.* Unde S. Gregorius 24. Moral. c. 7. vel 18. *Quid ergo, ait, facient tabulæ, si tremunt columnæ? Aut quomodo virgulta immobilia stabunt, si huius pavoris turbine elian cali qualuantur?* Quocirca singulariter ex præcepto Christi quotidie oramus: *Dimitte nobis debita nostra; idque vere, non ex dicta humiliatio, ac in persona propria, non aliena, ut contra Pelagium definit Concilium Milevan. can. 6.**

Itaque de fide est, hominem iustum non posse, etiam cum auxilio speciali, quod ordinariæ confertur, sine singulari privilegio omnia peccata venialia ad longum tempus evitare. Ita definit Concil. Trid. sess. 6. can. 23. *Si quis, ait, hominem semel iustificatum dixerit posse in tota vita peccata omnia, elian venialia vitare, nisi ex speciali Dei privilegio, quemadmodum de B. Virginie tenet Ecclesia, anathema sit.* Ubi nota Primo, posse hominem iustum carere omni opino peccato ad tempus, v. g. cum baptizatur, cum de omnibus ex toto corde conteritur et confiteatur, cum indulgentiam plenariam consequitur, etc. Sed non potest per omnem vitam, ut volebant Pelagiani, immo nec ad longum tempus se continere ab omni peccato veniali.

Ratio est, quia auxilium omne gratiæ quod Deus ordina- C Necesse est, non tollit concupiscentiam, ut patet in S. Pau- est iu- lo, Rom. 7. et 2. Cor. 12.9. Ac proinde non impedit omnes sum al- motus rationem prævenientes quibus rapimur in illicita. quando pecare. Unde?

Motus autem hi concupiscentiæ varij sunt, et plene innu- meri, ac dum unum superamus, exurgit et quasi ebullit alius et alius quasi continue. Ubicumque autem sunt tales tantique motus ad peccatum illicies, fieri moraliter nequit, ut spectata humana infirmitate aliquando non peccetur venialiter. Nam si vel parum quis negligens in uno fuerit, illico est peccatum veniale: non est autem humanæ industria, istam extrema diligentiam et vigilantiam in omnibus animi motibus prestare. Ergo moraliter fieri nequit ut per auxilium speciale ordinarium, quod etiam sanctissimi confertur, homo evitit in tota vita, immo ad unum annum omne peccatum veniale. Minima enim negligentia sufficit ad peccatum veniale; quia non requirit perfectam deliberationem, aut advertentiam. Si impossibile est, ut quis opus aliquod magnum conscribat vel imprimit, aut

D Dicitur illud: *Quandoque bonus dormitat Homerus.* Sicut ergo facile in cithara chorda aliqua per longum tempus laxatur, facitque dissonantiam, ita et in homine contentio animi diu durare nequit, quia se remittat et in aliquo hallucinetur. Rursus sicut qui in Alpibus per montes asperos et saxa multis diebus incedunt, impossibile est ita semper esse cautos, ut aliquando in aliquod saxum non impingant et offendant: sic homini inter tot lapsuum occasiones et scandalum, aliquando non impingere et offendere moraliter est impossibile. Licit enim singuli actus et lapsus sint liberi, idque in hominum potestate sit eos evitare, tamen omnes sumi simili non ita sunt in hominum potestate, ut omnes vitare possit. Libertas ergo est singulorum, necessitas vero peccandi aliquando, est omnium co-

pulotum et simul sumptorum. Denique peccatum veniale non tollit iustitiam, aut gratiam Dei, sed cum ea consitit, estque quasi natus in facie pulchra: unde pariter non impedit, quo minus iustus censeatur implere legem iuxta possibiliter huius vite. Praetor enim, et multo magis Deus, non curat errata minima, ut ob in graviter dignitatem, hominemque odio prosequatur et morte puniat.

Necessaria
hanc
moralis
est, non
physica

Dices, si homo tantummodo moraliter hanc a lapsu veniali immunit integritatem praestare non potest, physice tamen potest; ergo non est ei absolute illud impossibile; ac proinde fieri poterit, ut aliquis in toto genere humano, per auxilium Dei commune vlet omne peccatum veniale. Respond. Cum dicimus hominem moraliter hoc non posse, non sic intelligamus, quasi aliquo modo, raro tamen, aut non nisi cum summa difficultate fieri non possit, ut homo omne omnino peccatum caveat; sed quia non caret potestate intrinseca, puta libertate et voluntate physica, quam secundum se cum Dei gratia sufficiens est ad hoc praestandum: haec tamen tot difficultatibus et mutationibus est obvallata, ut spectato humanae fragilitatis conditione nunquam possit reduci in actu: et ideo dicimus moraliter hoc esse impossibile, physice tamen possibile; uti recte docet Andreas Vega lib. 14, in Concil. Trident. cap. 25.

*Si queras, an iustus cum auxilio speciali possit vita-
re solitus omnia peccata venialia ex geuere, qua plena
deliberatione committuntur. Resp. Durand. in 2. dist. 28.
q. 3. num. 8. id fieri posse, idque nos est improbable,
si de aliquo viro sanctissimo loquamur, ut de S. Iohanne
Baptista, qui nunquam videtur dixisse verbum otiosum.
Unde de eo cauit Ecclesia, quod a pueri eriverit in deser-
tum, ne levi saltem maculare vitam famine posset. Idem
forte dicit posset de S. Paulo primo eremita et S. Antonio,
eos ad aliquot annos hinc vitare potuisse: licet de tota vi-
ta non ausim id affirmare: facillime enim tanto tempore
contingit aliquis lingue, vel phantasie et mentis lapsus,
uti docet hic S. Iacobus. Ita olim sensit docuitque noster
Lessius in tract. de Gratia.*

Moral. hæc peccandi necessitas est materia profunda
humilitatis, acutique hominis vigilantium, studium et lu-
ctam, ut quam maius peccet; atque ideo eam in iusto
permittit Deus; uti S. Paulus ait, sibi stimulum carnis re-
lictum, ne magnitudo revelationum cum extolleret, et ut
virtus divina in eius iustitiam perficeretur, 2. Cor. 12.9.
Hie ergo lebusæus in carne nostra habitans, subiugari po-
test, extirpari non potest, sicut olim idem relictus fuit a
Deo Hebreis, ut in eo experiretur Israelem, Iudic. 2.22.
Hic rursum monet nos misericordiæ aliorum, eisque qui nos
offenderunt facile dare veniam, utpote consicio fragilita-
tis tam nostræ, quam alienæ: ad pariter peccantes corrige-
re in spiritu lenitatis, Galat. 6.1. Unde S. Aug. lib. 2.
de serm. Domini in monte cap. 20. hunc corripiendi mo-
dum prescribit, ut corripiens consideret an aliquando i-
dem vitium habuerit, an non: *Si non habuit, cogitet se*
hominem esse, habereque potuisse: si habuit et non habet,
tangat memoriam communis fragilitatis, ut obiurgationem
non odium, sed misericordia praecedat. *Si est in eodem ri-*
tio, non reprehendat, vel obiurget, sed congreget et ad
pariter cavendum invitet. Hinc de S. Franciscus multisque
alii Sauctis legimus, quod assidue se vocarint peccato-
res, et quidem maximos, adeoque noster Frane. Burgia suis
Epistolis non aliud subseribebat, quam *Franciscus pecca-*
tor, ut refert Ribaden, in eius vita: *de aliis legimus eos*
optasse liberari hoc exilio et transire ad Christum, ut hanc
eum offendendo misericordiem necessitatem evadent.

Si quis in verbo non offendit, hic perfectus est vir.) Didymus id accipit de verbo interno cordis, non exteriori oris: qui enim, inquit, habet veritatem sensus de rebus que sunt, is inoffensibilis habebit verbum: atque perfectio consistit in moderatione et fratre non tam verbo, quam cogitationem et passionem. Verum hoc symbolicum est. Agit enim Iacobus de usu et vitiis lingue, ut patet ex seq. perpetua enim lingua moderatur effectus, et signum certum est moderationis cogitationum et passionis.

Anum. Qualis enim est vita, talis est loqua. Uude Hugo Victorin. Annot. in c. 13. Epist. ad Rom. docet in moderatione linguae non tam consistere perfectionem, quam cumulum perfectionis: sicut scemam vocamus, qui centesimum apicum agit; etsi enim solus centesimus non inducat senium, tamen id facit, si jungatur easteris precedentibus. Talem virum quasi vix inventendum requirebat Eccles. c. 19. 17. *Quis est qui non deliquerit in lingua sua?*

Ratio est, Prima, quia inter vitia corruptissimae naturae humanae unum non minimum est incauta loquacitas, ut quod cupit et coepit, hunc proloqui gestiat; ut videre est in pueris et mulieribus: haec autem quia innata et quasi naturalis est propensio, compescere et regere est difficultatum. Ex abundantia enim cordis os loquitor. Matt. 12, 34.

Secunda, quia lingua vicina est cerebro, os phantasias, ut quod illa cogitat inox derivet in os, et iu verba efflauit: quare nisi phantasiam regas (quod est perdifficile) linguan non rexeris. Verbum enim oris est partus verbimentis: sermo est fructus cogitationis, image cordis, in d sensorum animi. Hinc Socrates dicebat: *Loquere adolescentes ut te videam*. Unde Psaltes Ps. 38.1. *Dixi, iuquit, custodiam vias meas, ut non delinquam in lingua mea*.

Tertia, quia magna rerum et circumstantiarum omnium circumspectione opus est in loquendo, ut dicas accommodate loco, tempori, personis audientibus ne quem offendas. Hæc autem circumspectio actus est magnæ prudentie et perfectionis, ac viribus natura in omni sermone longo tempore praestari nequit, sed ad id gratia Dei singulari opus est. Quocirca vere S. Agap. Epist. 7. ad Marcellinum: *Quamvis, ait, Tullius (ut scribitur) nullum verbum unquam emiserit, quod revocare vellet, hoc tamen laus credibilior est de nimis fatuo, quam de sapiente perfecto.*

Quarta, quia homo pronus est ad se laudandum et alias detrahendum : item ad adulandum, simulandum, fallendum, mentendum : cursum ad loquendum curiosa, fabulosa, otiosa, et superflua, eum tamen Christus edicat Matthaei 12.36. **Dico autem vobis, quoniam omne verbum otiosum quod locuti fuerint homines, reddent rationem de eo in die iudicii.**

Hoc est quod pronuntiat Sapiens Prov. 16. 1. *Hominis est preparare animam, et Domini gubernari linguam.* Hoc orat Psaltes Ps. 140. 3. *Pone Domine custodian ori meo, et ostium circumstantia labii mei, ut non declinem in verbis malitia ad excusandas excusationes in peccatis.* Quocirca unus et Seraphim calculo ignito adussit labio Isaiae, ut ea purgata discerent recta et ignita loqui, Isaiae 6. Idem viderunt Gentiles. Interrogatus Aristoteles apud Stobaeum ser. 33. quæ res homini esset difficillima? respondit, *Silere tacenda.* Longius progressus est idem Aristoteles apud Antonium in Melissa 1. p. ser. 73. tom. 1. Bibliotheca SS. Patrum: cum enim ex quo queratur, quisnam posset arcanum sibi creditum contineare? Qui carbonem, inquit, *ignitum lingua retinere potest.* Cousentanea refert Cicer. lib. 2. de Orat. Ennius dicens solitum, *llamnam a sapientie facilis ore inardente onprimi, quam hanc dicta teneri.*

Atque haec *Philosophorum apopthegmatum illustratio*
lud *Eccles. 19. v. 12.* *Sagitta infixa seniori carnis, sic verbum in corde stulti,* id est, qualis impressa fugax taurus bipenne, vulnus et telum ferens (*ut loquitur Seneca in Hercule furente Act. 3.*) acerbissime saevis calcin horrido magno compleat, donec adactum ac penitus infixum, venabulum exeat: *sic stultus, quod verbum sibi credidit efficiat instar parturientis, aut hausto veneno naufragis* (quas etiam similitudines usurpat ibi *Spiritus sanctus*) nulla capit intervalla requiescit. Ergo tan impotenti bellua frumentum rationis iniicendum est, *Eccles. 28. n. 30.* *Facito frumentum ori tuum rectos, et attende ne forte labaris in latus.* Ps. 38. 2. *Possui oris meo custodiām.* Hebrei frumentum.

Porro ratio et modus dirigunt lingua non ostendat, est silentium silentium. Vis discere loqui? sile, et in silentio cogita quid docet lo- et quomodo sit loquendum. Hac de causa in omnibus re- ligionibus tanta est disciplina et cura silentii, quod id ad cœendum offensans, et ad cordis puritatem ac innocentiam

sit utilissimum, imo necessarium. Itali prudenter suis hoc proverbiū occidunt: *Odi, vedi et taci, se vuoi vivere in pace; hoc est. Audi, vide et lace, si vis degere in pace.*

Exempla.
Lege vitas Patrum et innumeris exemplis id ita comprehendens. Inter alios eximius fuit Abbas Panthro, qui suo silentio eo perfectionis percepit, ut in morte protestatus sit, nullum sibi verbum unquam excedisse, cuius se peneriteret. Undis enim cum esset, inquit Socrates lib. 4. c. 18. magistrum adiit, a quo audiens primum versum Ps. 38. *Dixi, custodiam vias meas, ut non delinquam in lingua mea; secundum audire noluit, sed discendens dixit: Unus hic versus satis est, si modo eum reipsa et opere discere potuero. Cumque post sex mensis regarebat a magistro, cur ad se tanto tempore non rediisset? respondit se versum Psalmi nondum reipsa dicidisse. Post plures annos rogatus an eum didicisset? ait, se decim et novem annis integris viis didicisse eum opere explere. Quocirca moriens, inquit Palladius in Lausiaca cap. 10. dixit: *Non memini me ab aliquo panem gratis datum comedisse, nec me in hanc horam parvum alicuius sermonis quem dixerim; et sic ad Deum recedo, ut qui nec plus quidem, nec religiosus esse caprim. Subdit Palladius, quod nunquam de S. Scriptura, vel de re aliqua interrogatus statim responderit, sed dixerit: Nondum inveni quod respondeam. Praeteribant tres menses, et non dabat responsum, dicens: Nondum comprehendi. Tam considerate ex Deo dabat responsa, ut a Deo cum omni metu omnes acciperent: dicebatur enim hanc virtutem supra magnum Antonium et super omnes Sanctos exercuisse, nempe ut esset in loquendo accuratus et perfectus.**

Similis fuit Arsenius, olim praceptor Arcadii et Honori Imp. qui eorum iram declinans abiit in eremum, auditque ab Angelo: *Arseni fuge, tace, quiesce; haec sunt principia salutis: quae in praxi redigens, via mira sanctitatis evasit.* Similis fuit Evagrius, qui a quadam sene dogma salutis poscens dicens: *Dic mihi quod abbas, sermonem quo salvus fiam, ab eo audiit: Si vis salvari, quando ad aliquem radis, non prius loquaris antequam te ille inquirat. Ita habetur in vita Pat. lib. 5. cap. 10. de discriptione num. 19.*

S. Antonii monitum salutis fuit: *Contine linguam et ventrem. Alius senior in vita Patr. eos qui linguam non continent, vocabat stabulum sine ianua: quia quodcumque eis ascendit in cor, id ore loquuntur.* Ibidem Abbas Sisois ait: *Triginta annos non deprecor Deum propter peccata, sed orans hoc dico: Domine Iesu Christe protege me a lingua mea. Et usque nunc per singulos dies corruo per ipsam et delinquo.* Ibidem Abbas Hiperichius ait: *Mönchus qui non retinet linguam in tempore furoris, neque passionum corporalium relentur erit aliquando.* Et Abbas Lucius cuidam volenti peregrinari ait: *Si non teneris linguam tuam, ubiquecumque perrexeris, non eris peregrinus: sed refrrena hic linguam tuam, et cristi am hic peregrinus.*

Abbas Agatho per triennium lapidem ore gestavit, ut coactus disseret silere; idque ita didicit, ut postea cum vellet loqui, vix posset.

Idem viderunt Gentiles. Hesiodus apud Plut. in Lacon. Optimus, ait, est homini lingua thesaurus, et ingens Gratia, que pars mensural singula verbis. Anacharsis rogatus quid in homine esset optimum et pessimum? respondit, Lingua, teste Laertio lib. 1. cap. 9. Aegyptii sacrificantes Harpoerati Deo silentii clamabant: Lingua fortuna, lingua demon, teste Plut. lib. de Iside.

In multiloquio enim non deest peccatum. Quocirca S. August. proemio in lib. Retractat. testatur se libros retractationum scribere, ut multa locutus male dicta castigaret. *Necesse enim, inquit, ea reprehendere debemus, si dicere debuissent: sed qui primas non potuit habere sapientia, secundas habeat partes modestiae: ut qui non valuit omnia imponitudo dicere, saltem penitus quae cognoverit dicenda non fuisse.* Et mox: *La multis enim offendimus omnes. Si quis in verbo non offendit, hic perfectus est vir. Ego mihi hanc perfectionem nec nunc arrogo, cum iam*

sim senex, quanto minus cum iuvenis ceperit scribere, vel ad populos dicere: tantumque mihi tributum est, ut ubicumque me presente loqui opus esset ad populum, rarissime lacere, atque alios audire permitteret, et esse velox ad audiendum, tardus autem ad loquendum.

POTEST ETIAM FRÆNO CIRCUMDUCERE (Syrus, subiecte, et in servitatem redigere) TOTUM CORPUS.) Græce ὁντος, id est, potens; sed codice reddit sensus, q. d. Sic ut qui frenat os equi, per illud frænat, regit et circumducit quocumque vult totum corpus equi, totumque equum: ita qui frænat os et linguam, potest frænare, regere, et quocumque libuerit gyrrare et circumducere totum corpus. Aliqui per corpus accipiunt corpus peccati, puta congeriem viatorum, qua quasi toluum quoddam corpus ex variis speciebus et actibus peccatorum, quasi partibus et membris conflatur et integratur, uti docet Cassian. coll. 12. cap. 1. et 2. Alii per corpus accipiunt congeriem passionum, qua ex ira, odio, spe, metu, aliisque passionibus integratur: passiones enim sunt quasi equi indomiti, qui frænus domandi et circumducendi sunt: ita Origen. hom. 15. in Iosue. Tertio, alii accipiunt corpus actionum omnium, q. d. Qui frænat, regilque linguam, potest pariter frænare et regere passiones motusque animi, atque actiones omnes. Nam, ut ait S. August. serm. 17. de verbis Apostoli: *Ream linguam non facit nisi mens rea. Quartu genuine et proprie, q. d. Qui frænare novit linguam, hic perfectus est vir, ideoque frænare potest cætera corporis membra, omnesque actiones et motus moderari et compонere ad leges modestiæ et virtutis. Causam eum perfectus sit paulo ante dedi.*

SI AUTEM.) Legit interpres cum nonnullis ad: iam Vers. 5. plures legunt id, vel ὅντος, id est, ecce, vide; illud enim mox repetit Iacobus in altera navium similitudine, dicens: *Ecce (ὅντος) et naves, etc. Aliqui pro si, legunt sicut: est anandapodoton: deest enim altera pars comparationis, quam ita supplet et explet Beda, q. d. Si equum fræno in os missio regimus: ergo multo magis decet hominem frænandum os et linguam, totum corpus, omnesque actiones suas regere et moderari. Aut, ut Gagneius: si autem in ora equorum frænos mittimus, omne illorum corpus circumfimus; ita qui lingua fræna imponit, quoquo vult eam agit, nec sinit præcipitem ferri. Verum hæc suppletio nimia est, nimisque multa subaudit et supplet. Quare tam huius, quam sequentis de navis similitudinis redditio et comparationem explet Iacobus, cum post utramque subdit: *Ita et lingua modicum membrum est, et magna exaltat.* Id ita esse patet ex textu Græco. Iacobus enim duplice similitudine declarat, quanti momenti sit frænare linguam: prior petitur ab equis, posterior a navibus, q. d. Sic equos licet generosos, fortes, et indomitos fræno in os missio domamus, gyramus et flectimus quo volumus: rursum sicut clavo modico navim vastissimam dirigimus quo volumus; ita pariter si linguae, que modicum est membrum, frænum iniicias, frænabis et reges totum corpus animaliumque hominis. Aut certe dicendum est, ro autem ponit pro enim, ut et alibi fit; unde Syrus verit: Ecce enim; et Hugo: *Quia si; ut det causam eius quod dicit: Potest etiam fræno circumducere totum corpus; quia scilicet simil modo si in equorum ora mittamus frænum, totum corpus eorum circumducimus: ita Franc. Lucas in notationibus ad hunc locum. Hinc illa Theophrasti gnomus apud Laert. lib. 5. cap. 2. Fidendum est magis equo effrani, quam verbo incomposito, q. d. Ab hoc plus periculi est, plusque noxae, quam ab equo effrano. Perstat Iacobus in similitudine equi fræno recti, quam quia paulo ante verbo innuerat, hic fuse etclare explicat et perfrat, docetque non tantum linguam esse frænandam, sed et ipsam esse frænum, quo frænatur omnia membra totumque corpus, q. d. Quod frænum est equis, hoc est hominibus lingua: sed fræno reguntur, diriguntur, et circumflectuntur equi ad sensoria arbitrium: igitur et lingua Dei timoris et amoris proximi legibus coercita et temperata, omnes facultates et actiones humanas, tam corpo-**

ris quam animi, in suum finem moderabitur, diriget et A perducet.

AD CONSENTIENDUM.) *Προ τοιεσται, id est, ad obediendum, hoc est, ad obedire faciendum (est hebraismus: ponitur Cal pro Hiphil, scilicet verbum neutrum pro activo) illos nobis, q.d. Fræno facimus equos indociles dociles, indomitos domitos, inflexiles flexiles et ductiles, ut nobis per omnia obedient, iuxta illud Ovid. 4. Tristim Eleg. 6.*

Tempore parct equus lentis animosus habens,

Et placido duros accipit ore lupos.

Hinc Cassiodorus in Psal. 31. frænum censem dico a scro (id est, equo) retinendo: *forum quippe antiqui caballum dixerunt*, licet alii a frangendo dictum puteat, quod equorum ora frangat.

ET OMNIS CORPUS ILLORUM CIRCUMFERIMUS.) *Mετρησιν, id est, circumagimus.* Ratio est, quia dum sessor fræno regit os equi, regit pariter totum equi caput, eiusque phantasiam: hæc autem regit totum equi corpus, omnesque eius affectus, motus et gressus: equus enim per omnia phantasiam suam sequitur, eoque fertur, quo illa eum ducit. Simili modo frænandum lingua per continentiam, frænam pariter caput nostrum, eiusque phantasiam, mentem et voluntatem, quas refrænante frænat pariter totum corpus, omnesque eius motus et actus: tum quia omnium idem est frænum, scilicet continentia, qua si partem frænatu difficultiam, puta linguam refrænet, facile cætera membra minus rebellia et difficilia frænabit: tum quia lingua frænari nequit, nisi prius frænetur prornitas et aviditas loquendi quæ est in phantasia et appetitu: frænata autem phantasia et appetitus, frænatur omnes actiones et motus qui ab iis manant: tum denique quia lingua vicina est cerebro, in quo residet uti phantasia et appetitus, sic et vis motiva totius corporis per nervos, musculos et spiritus, quos ex se in reliqua membra derivat et transmittit. Refrænata ergo lingua, refrænator pariter cerebrum, eiusque phantasia, appetitus et vis motiva, omnesque nervi, musculi et spiritus motivi.

Mystice, equus est corpus hominis: sessor est Christus, qui illud sua gratia frænat et regit: ita S. Ioannes Apocal. 6. 2. *Ecce, inquit, equus albus, et qui sedebat super illum habebat arcum, et data est ei corona, et exiit vincens ut vinceret.* Ille equus sunt Apostoli, sessor est Christus, qui per cum viceit et subiectum totum orbe. Equus ergo nota Apostolorum erga Christum primo obedientiam: secundo patientiam laborum: tertio aleritatem: quarto ferociam contra daemones, insidelitatem et peccata: quinto velocitatem in evangelizando: sexto quod Christum Christique nomen et regnum per totum orbem portarint: vide ibi dicta. Hinc S. Chrysost. homil. 52. in Matth. linguam nostram vocat regium equum, quem si frænes, gradarium efficies, dignamque eui insideat et inequitet Christus. S. Ambros. lib. 9. in cap. 19. S. Lucæ v. 30. quarens eum Christus asinu in die palmarum vehi, itaque Ierosolymam ingredi voluerit? respondet: *Non, inquit, mundi Dominum forensi specie gestari dorso asine delectavil, sed ut latente mysterio penetralia nostra mentis insternaret, et in secretis animorum interiorē concessu mysticus vector insideret, quasi quodam corpore divinitatis infusus, regens mentis vestigia, lasciviam carnis infranans, ut dulci pietatis assuetum populi gentilis edomaret affectum.* Felices illos, qui talem internis renibus reecepere vectorem. Felices plani illos, quorum ora ne multiloquio solverentur, verbi celestis habentia restrinxit. Quæ est ista habentia fratres? Quis me doceat quemadmodum ora hominum aut restringat aut solvet? Monstravi mihi habentiam illam qui dixi: *Ut detur mihi sermo in apertione oris mei.* Sermo ergo habena est, sermo stimulus est; et ideo durum est tibi adversus stimulum calcis mittere. Docuit igitur hic nos aperire ora, stimulum perpeti, iugum ducere. Doceat et aliis lingua retinaculum pati. Rario enim tacendi virtus est, quam loquendi. Doceat plane ille, qui velut mutus adversus dolum non aperuit os suum, paratus in flagella, et verbera non recusans, ut esset pia sessio Dei.

Nota hie primo, sicut fræno dominantur equi, camelii, urasi, aliaque animalia feræ et iudomita, iuxta illud Martial. lib. 1. Epigram. 105.

Picto quod iuga delicata collo

Pardus sustinet, improbusque tigres

Indulgent patientiam flagello:

Mordet aurea quod lupata cervi,

Quod fræni Lybici dominantur ursi,

Et quantumua Calydon tulisse fortur,

Paret purpurcis aper capistris :

Turpes esseda quod trahunt bisontes.

Ita nulla est lingua, phantasia, et cupiditas tam sæva et vehementis, quæ non Christi gratia et continentia dometur, ciceretur, iugunquam rationis et spiritus divini subeat. Hoc est quod monet Eccles. cap. 28. 29. dicens: *Aurum tuum et argentum tuum confla, et verbis tuis facito stateram, et frænos ori tuo rectos.* Quæ verba explicans S. Ambr. l. 4. Offic. cap. 3. *Possessio tua, inquit, mens tua est: aurum tuum, cor tuum est: argentum tuum, eloquium tuum est.* B etc. *Iugum sit verbis tuis et statera, hoc est, humilitas, atque mensura, ut lingua tua menti subdita sit.* Restringerat habentia vineculi: frænos habeat suos, quibus revocari possit. Ad mensuram sermones proferat, libra examinatos iustitiae, ut sit gravitas in sensu, in sermone pondus, atque in verbis modus. Ille si custodiatur aliquis, fit nitidus, manu-suctus, modestus.

Porro Philo lib. *Quis divin. rerum hæres, sub initium, frænum linguae asserit esse meditationem rerum divinarum.* Idem alibi: *Qui, inquit, narrant quæ non decent, non eloquentiam ostentant, sed silenti impotentiam.*

Nota secundo. Sicut equus frænatur et fræno inhibetur eum dolore, ideoque frænum a frangendo ore dicitur, uti dat oleum.

et continentiam, eum dolore. Unde Seneca lib. 4. de benef. e. 36. *Ecce, inquit, ut doleas, ut postea consideratius loquaris, quod dicere solemus, linguarium, id est, lingue vineulum et retinaculum, v. g. capistrum (quo equestrinum mordaciens os et labra claudi et constringi solent) dabo.*

Voluptas enim, aviditas et quasi pruritus loquendi quæ vidimus, audivimus aut sciimus, adeo nobis innata est, ut sine dolore inhiberi nequeat. Multis enim prorit lingua ad loquendum magis, quam mens ad cogitandum, aut manus ad operandum. Quocirca sapienter S. Greg. lib. 5. moral. cap. 11, alias 12. Boni viri, inquit, fræno consili retinent precipitationem verbi, et caute considerant ne relaxantes lingue lasciviam, auditorum conscientiam incauta locutione transfigant. Unde bene per Salomonem dicitur: Qui dimittit aquam, caput est iurgiorum. Aqua quisque dimittitur, cum lingue fluxus effrenatur: sed dimissor aquæ caput iurgiorum efficitur, quia per lingue incontinentiam discordie origo propinatur. Igitur sic ut prævi in sensu leves sunt, ita in locutione præcipites, et recte pertractando negligunt quæ loquuntur; sed quod levius concupiscentia concipi, levior protinus lingua prodit.